PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 006/2022      DE 21 DE JUNHO DE 2022.

DÁ DENOMINAÇÃO À RUA DA CIDADE DE

ARROIO DO TIGRE DE VALDOMIRO

ANTÔNIO RODRIGUES, CONFORME

ESPECIFICA.

Art. 1º - Fica denominada de Rua Valdomiro Antônio Rodrigues,

a rua que está localizada no Bairro Felicidade, iniciando na Rua Darli José

Eichner, seguindo em direção sul até a área do viveiro municipal, estando

afastada a 93,31 metros a oeste da Rua Leopoldo Francisco Rech, conforme

planta e memorial descritivo em anexo.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei correrão de dotações

orçamentárias próprias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 21 de junho de

2022.

AURI SCHNEIDER
Vereador PDT

JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto de Lei Legislativo tem por finalidade denominar

rua no perímetro urbano que se inicia na Rua Darli José Eichner, seguindo

em direção sul até a área do viveiro municipal, estando afastada a 93,31

metros a oeste da Rua Leopoldo Francisco Rech.

Conforme descrito no art. 1º do referido Projeto, a rua será denominada

Rua Valdomiro Antônio Rodrigues. Ressalta-se que o histórico do

homenageado seguirá como anexo a este Projeto.

Acrescenta-se ainda, que a denominação da referida rua também

é necessária, pois irá contribuir para entrega de correspondências

contas de água e luz, que servirão como comprovante de residência

para os moradores e identificação dos imóveis.

Por fim, solicita-se aprovação do presente Projeto de Lei

Legislativo.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 21 de junho de 2022.

AURI SCHNEIDER

Vereador PDT

ANEXO I

VALDOMIRO ANTÔNIO ROGRIGUES

Valdomiro Antônio Rodrigues, nascido em 23 de abril de 1916 no

município de Agudo/RS, onde aprendeu a profissão de celeiro.

Mais tarde, veio residir em no município de Estrela Velha, em Vila

Itaúba, seguindo a profissão de celeiro, onde passava seus conhecimentos a

outras pessoas. Dentre elas, o ex-prefeito de Arroio do Tigre, Sr. Rodolfo

Spacil.

Casou-se com Olga Maria Gerke com a qual teve dois filhos: Edgar e

Armando.

Seguindo sua trajetória passou a residir em Linha Tigre, mais

precisamente Linha Feix, onde veio a viuvar. Após esse acontecimento,

mudou-se para Vila Tamanduá, então município de Sobradinho, onde seguiu

sua profissão e também a de agricultor.

Então, partiu para um segundo matrimônio, casando-se com Maria Luiza

Hermes com a qual teve dez filhos e após, voltou a residir em Arroio do Tigre,

na Vila Mohr. Neste período, passou a exercer a profissão de oleiro, onde

juntamente com sua família, faziam tijolos, telhas e trabalhava na agricultura

para sustentar sua numerosa família. Como oleiro deixou muitas lembranças,

entre elas, a construção do Colégio Sagrado Coração de Jesus onde todos os

seus filhos estudaram.

Seu Valdomiro sempre mantendo e disseminando sua espiritualidade,

vinha todos os domingos à Santa Missa com seu Studebaker, conduzindo seus

amigos e vizinhos.

Mesmo tendo pouca escolaridade, aprendeu com a vida. Muito sociável,

disponibilizando-se a ajudar as pessoas, foi um dos pioneiros a adquirir uma

linha telefônica na localidade.

Em sua vida profissional, dedicou-se a várias atividades, tornando-se na

prática um hábil e versátil trabalhador. Resumindo: agricultor, motorista,

barbeiro, enfermeiro, açougueiro, mas destacou-se como oleiro, que além de

fazer o material, ainda realizava toda a burocracia da empresa, pois na época,

não haviam escritórios para este trabalho.

Após sua aposentadoria, vendeu sua propriedade, vindo residir em Linha

Limberger até que sua casa fosse construída na Rua Mal. Castelo Branco,

aonde veio a falecer em 1º de março de 1978, aos 62 anos de idade.